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EKOLOGIK TA’LIM-TARBIYANI 
AMALGA OSHIRISH 
MEXANIZMLARI ORQALI 
TALABALARDA EKOLOGIK 
ONGNI SHAKLLANTIRISH

UO‘K: 378.014.15

Abdullayeva Umidaxon G‘ulomidinovna
Farg‘ona davlat universiteti katta o‘qituvchisi,
pedagogika fanlari bo‘yicha falsafa doktori, PhD

ORCID: 0000-0002-6115-2281
Annotatsiya: Mazkur maqolada ekologik ta’lim va tarbiyaning nazariy-pedagogik asoslari hamda bo‘lajak kimyo o‘qi
tuvchilarini ekologik ta’lim-tarbiyani amalga oshirishga tayyorlashning zamonaviy shakl, usul va vositalari o‘rganilgan.

Kalit so‘zlar: kasbiy-pedagogik faoliyat, integrativ, korporativ, milliy, tarixiy, texnologik, kompetensiya, kimyo, ekologiya, 
biosfera, sog‘lom turmush tarzi, ekologik muloqot, pedagogik jarayon.
Abstract: This article examines the theoretical and pedagogical foundations of environmental education and upbringing, 
as well as modern forms, methods, and tools for preparing future chemistry teachers to implement environmental teaching 
and education.

Key words: professional-pedagogical activity, integrative, corporate, national, historical, technological, competence, 
chemistry, ecology, biosphere, healthy lifestyle, environmental communication, pedagogical process.
Аннотация: В данной статье изучены теоретико-педагогические основы экологического образования и воспи-
тания, а также современные формы, методы и средства подготовки будущих учителей химии к реализации эко-
логического обучения и воспитания.

Ключевые слова: профессионально-педагогическая деятельность, интегративность, корпоративность, нацио-
нальный, исторический, технологический, компетенция, химия, экология, биосфера, здоровый образ жизни, эко-
логическая коммуникация, педагогический процесс.

KIRISH
Ekologik muammolarning chuqurlashib borayotgan hozirgi davrida ekologik ta’lim-tarbiyani kuchay-

tirish dolzarb va zaruriy masalaga aylanmoqda. O‘zbekiston kabi ekologik muammolarga duch kelayotgan 
mamlakatlar uchun bu yo‘nalish strategik ahamiyat kasb etadi. Ekologik ta’lim va tarbiya – bu atrof-muhitga 
nisbatan ongli, mas’uliyatli munosabatni shakllantirish, insonlarda ekologik madaniyatni yuksaltirishga qaratilgan 
uzluksiz jarayondir. Shuningdek, hukumat doirasida ekologik xavf-xatarlarni kamaytirish va tabiat musaffoligini 
saqlab qolish bo‘yicha kompleks chora-tadbirlar rejasini ishlab chiqishga urinish ham davlatimizning ekologik 
barqarorlikni shakllantirishga qaratilgan ishlarining natijasi sanaladi. Davlatimiz rahbarining fikricha, “hukumat 
sanoat rivojining ekologiyaga ta’sirining oldini olish bo‘yicha 2025-yilgacha mo‘ljallangan kompleks chora-
tadbirlar dasturini ishlab chiqishi, shuningdek nufuzli xalqaro ekspertlarni jalb etgan holda Ekologiya kodeksi 
loyihasini ishlab chiqishi zarur” degan fikrlar hukumatning bu boradagi muddaosini yaqqol ifodalaydi.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Ekologik ta’lim nima va u nimaga xizmat qiladi? Ekologik ta’lim – kishilarga tabiat, uning holati va muhofazasi 

haqida ilmiy asoslangan bilimlarni berish, ularni atrof-muhitga nisbatan ongli munosabatda bo‘lishga o‘rgatish 
tizimidir. Bu ta’lim turi orqali inson o‘zining tabiat bilan uzviy bog‘liqligini tushunadi va ekologik muammolarga 
nisbatan befarq bo‘lmaydi. Ekologik ta’lim aholining, ayniqsa yosh avlodning ekologik savodxonligini oshirish, 
atrof-muhitni muhofaza qilishga doir huquqiy va ma’naviy bilimlarni singdirish, tabiiy resurslardan oqilona foyda-
lanish madaniyatini shakllantirish hamda insonlarda ekologik mas’uliyat va fuqarolik burchini mustahkamlash 
kabi vazifalarni bajaradi.

Ekologik tarbiya va uning ijtimoiy ahamiyati ekologik qadriyatlar, tabiatga hurmat, shaxsiy mas’uliyat va 
tabiatga zarar yetkazmaslik tamoyillarini o‘zida mujassamlashtirgan tarbiya tizimi sifatida namoyon bo‘ladi. 
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Ekologik tarbiya nafaqat maktab yoki oliy ta’lim muassasalarida, balki oilada, ommaviy axborot vositalari 
orqali hamda nodavlat tashkilotlar faoliyati doirasida amalga oshirilishi lozim. Jamiyatning barcha qatlamlarida 
ekologik madaniyatni yuksaltirmasdan turib, mavjud ekologik muammolarni hal qilish imkoni yo‘qligi ilmiy adabi-
yotlarda qayd etilgan.

O‘zbekiston tajribasida ekologik ta’limning rivojlanishi so‘nggi yillarda yangi bosqichga ko‘tarilgan. Maktab 
va oliy o‘quv yurtlarida ekologiyaga oid fanlarning joriy etilishi, “Yashil maktab” loyihalari doirasida o‘quvchilarni 
ekologik loyihalarga jalb etish, Ekologiya, atrof-muhitni muhofaza qilish va iqlim o‘zgarishi vazirligining ekologik 
ta’lim dasturlarini ishlab chiqishi, shuningdek ekologik targ‘ibot-tashviqot ishlarining kengayishi ekologik savod
xonlikni oshirishga xizmat qilmoqda. Ommaviy axborot vositalarida ekologik mavzularning muntazam yoritilishi 
ham ekologik madaniyat shakllanishida muhim omil sanaladi.

Ekologik ta’limning kelajak avlodlar uchun ahamiyati shundan iboratki, bugungi yoshlarga berilayotgan 
ekologik ta’lim ertangi kunning ekologik barqarorligini ta’minlaydi. Yoshlarni ekologik jihatdan yetuk, ongli va 
tabiatni asraydigan insonlar sifatida tarbiyalash orqali ekologik inqirozlarning oldini olish, yashash muhitini 
sog‘lomlashtirish, tabiiy resurslarni kelajak avlodlar uchun asrab qolish va mamlakatning barqaror rivojlanishini 
ta’minlash mumkinligi ilmiy manbalarda ta’kidlanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqotda ekologik ta’lim va tarbiya bilan bog‘liq nazariy-pedagogik yondashuvlar, ularning amaliy 

jihatlari hamda talabalarda ekologik ongni shakllantirishga xizmat qiluvchi ta’limiy mexanizmlar o‘rganildi. 
Tadqiqotning metodologik asosini tahliliy, taqqoshlash, umumlashtirish, nazariy modellashtirish va mazmuniy 
tahlil usullari tashkil etdi. Ekologik ta’limning mazmuni, vazifalari, ijtimoiy ahamiyati hamda O‘zbekiston tajribasi 
bo‘yicha mavjud ilmiy manbalar o‘rganildi va ularning asosiy g‘oyalari tahlil qilindi.

Ma’lumotlarni yig‘ish jarayonida ekologik ta’lim va tarbiyaga oid ilmiy adabiyotlar, O‘zbekiston ekologiya 
sohasidagi amaliy dasturlar, davlat hujjatlari hamda ekologik ma’rifatga doir targ‘ibot materiallari o‘rganildi. 
Shuningdek, ekologik savodxonlikni oshirishga qaratilgan zamonaviy loyihalar, ta’lim jarayonida qo‘llanilayotgan 
pedagogik yondashuvlar va amaliy tajribalar tahlil qilindi. Olingan ma’lumotlar mazmun-mohiyatiga ko‘ra tasni-
flandi, ularning ilmiy asoslari umumlashtirildi.

Tahlil jarayonida ekologik ta’limning samaradorligini ta’minlovchi omillar, talabalarda ekologik ongni shakl
lantirishga ta’sir qiluvchi pedagogik sharoitlar hamda ekologik tarbiyaning ijtimoiy ahamiyati bo‘yicha ilmiy 
yondashuvlarning asosiy jihatlari aniqlab borildi. Metodologik izlanishlar asosida ekologik ta’limni takomillash
tirishga doir konseptual xulosalar shakllantirildi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Ekologik ta’limni rivojlantirishning asosiy yo‘nalishlari bugungi davrning ekologik barqarorlikka oid talab-

laridan kelib chiqadi. Maktabgacha ta’lim tizimi hamda maktab ta’limida ekologik ta’lim bolalikdan boshlanishi 
zarur. Bolalarga tabiatni sevish, unga zarar yetkazmaslik, oddiy amaliy harakatlar orqali atrof-muhitga e’ti-
borli bo‘lishni o‘rgatish muhim ahamiyatga ega. Maktab darsliklariga ekologiyaga oid bilimlar, amaliy loyihalar 
va tabiatni kuzatish mashg‘ulotlarining kiritilishi ekologik ongning dastlabki bosqichdan shakllanishiga xizmat 
qiladi.

Oliy ta’lim tizimida ham barcha yo‘nalishlar bo‘yicha ta’lim olayotgan mutaxassislar ekologik bilimlarga ega 
bo‘lishlari lozim. Muhandis, iqtisodchi, huquqshunos yoki pedagog – barchasi atrof-muhitga doir asosiy tushun-
chalardan xabardor bo‘lishi va o‘z kasbiy faoliyatida ekologik omillarni hisobga olishi zarur. Oliy ta’lim muassa-
salarida ekologik fanlar, maxsus kurslar va laboratoriya mashg‘ulotlarining yo‘lga qo‘yilishi ekologik tafakkur va 
mas’uliyatli yondashuvni shakllantirishga xizmat qiladi.

Keng jamoatchilik o‘rtasida ekologik savodxonlikni oshirish ham muhim yo‘nalishlardan biridir. Kino, televi-
deniye, internet va ijtimoiy tarmoqlar orqali ekologik tarbiyaviy videoroliklar, lavhalar, maqolalar hamda targ‘ibot 
materiallarini keng tarqatish zarur. Xususan, chiqindilarni to‘g‘ri ajratish, plastikdan foydalanishni kamaytirish, 
iqlim o‘zgarishiga qarshi oddiy amaliy harakatlar bo‘yicha tavsiyalar berilishi ekologik madaniyatni oshiradi.

Xalqaro tajriba shuni ko‘rsatadiki, Germaniya, Yaponiya, Norvegiya va Shvetsiya kabi rivojlangan davlat-
larda ekologik ta’lim milliy ta’lim tizimining ajralmas qismi hisoblanadi. Bu davlatlarda maktablarda “yashil 
sinflar”, ekologik laboratoriyalar, ekologik festivallar tashkil etiladi, yoshlar ishtirokidagi ko‘plab ekologik loyihalar 
davlat tomonidan moliyalashtiriladi. Ushbu tajriba O‘zbekiston uchun ham muhim yo‘nalishlarni belgilab beradi.

O‘zbekiston sharoitida ekologik ta’limni yanada rivojlantirish uchun quyidagilar dolzarb sanaladi:

•	 ta’lim jarayoniga integratsiyalashgan ekologik dasturlar ishlab chiqish;

•	 ekologik masalalar bo‘yicha o‘qituvchilarni maxsus tayyorlash;

•	 mahalliy va xalqaro ekologik tashkilotlar bilan hamkorlikni kuchaytirish.
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Ushbu yo‘nalishlar amal qilinsa, ekologik ta’lim va tarbiyaning samaradorligi ortadi, jamiyatda ekologik ong 
va madaniyat mustahkamlanadi.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Ekologik ta’lim va tarbiya – bu ekologik muammolarning ildiziga qarshi kurashishning eng samarali, uzoq 

muddatli va barqaror yo‘llaridan biridir. U nafaqat ekologik, balki ijtimoiy, ma’naviy va iqtisodiy jihatdan ham 
muhim ahamiyatga ega. Shu boisdan, ekologik ta’lim-tarbiyani barcha bosqichlarda izchil amalga oshirish – 
bugunning dolzarb vazifasi va kelajak avlod oldidagi burchimizdir.
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irish. Diss. avtoref. – Toshkent, 2020. – 45 b.
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2008.
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Pedagogika fanlari

Pedagogika nazariyasi. Pedagogik ta’limotlar tarixi

Ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi (sohalar bo‘yicha)

Maxsus pedagogika

Jismoniy tarbiya va sport mashg‘ulotlari nazariyasi va metodikasi

Kasb-hunar ta’limi nazariyasi va metodikasi

Elektron ta’lim nazariyasi va metodikasi (ta’lim sohalari va bosqichlari bo‘yicha)

Ta’limda menejment

Maktabgacha ta’lim va tarbiya nazariyasi va metodikasi

Ijtimoiy pedagogika

Tarix fanlari

Psixologiya fanlari

Fizika-matematika fanlari

Kimyo fanlari

Biologiya fanlari

Falsafa fanlari

Filologiya fanlari

Geografiya fanlari

13.00.00

13.00.01

13.00.02

13.00.03

13.00.04

13.00.05

13.00.06

13.00.07

13.00.08

13.00.09

07.00.00

19.00.00

01.00.00

02.00.00

03.00.00

09.00.00

10.00.00

11.00.00
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